
 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 11 del 16-02-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1 

 

ORDINANZA N. 11 DEL 16-02-2023 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

COPIA 

 

Oggetto: Esecuzione d'interventi urgenti di messa in sicurezza dell'area relativa al Quadro III del 

Cimitero di Pereta 

 

 

 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n.94 dell’11/12/2022 con la quale si era già provveduto a disporre 

l’interdizione all’accesso del Quadro n. III del Cimitero di Pereta a causa del cedimento di alcuni 

alberi sulla parte interna del Cimitero; 

PRESO ATTO che, nella notte tra il 05 e il 06 Febbraio u.s., è avvenuto il crollo di una parte della 

muratura perimetrale, già pericolante, che delimita il Quadro III del Cimitero di Pereta; 

RILEVATO che, il responsabile del settore Tecnico ha richiesto, al fine di poter eseguire i lavori di 

messa in sicurezza dell’area di crollo e di successiva ricostruzione del muro di confine del cimitero, di 

ricollocate le seguenti quattro sepolture relative a cittadini deceduti nell’anno 2022: 

Cognome e Nome Luogo e data di 

nascita 

Luogo e data di 

decesso 

Posizione 

REMATI LOLI Magliano in Toscana 

19/08/1953 

Guidonia Montecelio 

03/10/2022 

Quadro III n.2 

GIULIANI DIANA Manciano 

02/11/1934 

Magliano in Toscana 

16/07/2022 

Quadro III n.3 

CHECCACCI 

MARIA ANNA 

Magliano in Toscana 

06/05/1931 

Roma 

21/05/2022 

Quadro III n. 4 

TORTELLI 

ZAIRA 

Magliano in Toscana 

24/04/1947 

Scansano 

11/02/2022 

Quadro III n. 5 

 

RITENUTO opportuno garantire la continuità di una degna sepoltura alle salme interessate dall’area 

dei lavori di ripristino; 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 11 del 16-02-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2 

CONSIDERATA la disponibilità nel Cimitero di Pereta di un lotto di loculi recentemente realizzato e 

ancora non utilizzato, posto in adiacenza all’area interessata dal crollo, per cui risulterebbe ridotto al 

minimo il disagio da parte dei congiunti; 

VISTA la possibilità di traslare, per il tempo necessario all’esecuzione dei lavori, le quattro sepolture 

in quattro distinti loculi che saranno messi a disposizione gratuitamente dall’Amministrazione 

Comunale; 

RITENUTA necessaria la presenza del medico sanitario trattandosi di sepolture avvenute nel corso 

dell’anno 2022; 

ACQUISITO il parere favorevole del medico sanitario incaricato di sovrintendere e verificare lo stato 

delle casse funebri che dovranno essere traslate nei rispettivi loculi messi a disposizione; 

AVVISATI i rispettivi parenti dei defunti; 

RITENUTO OPPORTUNO, per l’esecuzione di detti lavori, provvedere alla chiusura del Cimitero di 

Pereta il giorno 17/02/2023, dalle ore 8:30 fino alla fine delle operazioni, autorizzando l’ingresso, 

oltre che al personale adibito alle operazioni, al personale di questa Amministrazione, solo agli 

eventuali parenti della salma; 

 

ORDINA 

per i motivi sopra esposti, 

1- Di procedere, a cura e spese dell’Amministrazione Comunale, per il tramite della Soc. Coop. 

Melograno alle operazioni di disseppellimento e contestuale traslazione nei loculi messi a 

disposizione dall’Amministrazione Comunale delle seguenti salme: 

 

Cognome e Nome Luogo e data di 

nascita 

Luogo e data di 

decesso 

Posizione 

REMATI LOLI Magliano in Toscana 

19/08/1953 

Guidonia Montecelio 

03/10/2022 

Quadro III n.2 

GIULIANI DIANA Manciano 

02/11/1934 

Magliano in Toscana 

16/07/2022 

Quadro III n.3 

CHECCACCI 

MARIA ANNA 

Magliano in Toscana 

06/05/1931 

Roma 

21/05/2022 

Quadro III n. 4 

TORTELLI Magliano in Toscana Scansano Quadro III n. 5 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 11 del 16-02-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3 

ZAIRA 24/04/1947 11/02/2022 

 

2- di eseguire le suddette operazioni il giorno 17/02/2023; 

 

DISPONE 

- che le operazioni disseppellimento e contestuale traslazione nei loculi siano condotte, 

condizioni climatiche permettendo, anche in assenza di tutti i parenti e/o congiunti ed alla 

presenza di un addetto al servizio di custodia; 

- la croce, ed ogni altro manufatto rimosso che non venga ritirato al momento 

dell’esumazione da parte dei familiari, resterà nella disponibilità del Comune e verrà 

smaltito in conformità alle vigenti disposizioni 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line del Comune di 

Magliano in Toscana, sul sito web istituzionale del Comune; 

- la chiusura del Cimitero di Pereta il giorno 17/02/2023, dalle ore 8:30 fino alla fine delle 

operazioni, autorizzando l’ingresso, oltre che al personale adibito alle operazioni, al 

personale di questa Amministrazione, solo agli eventuali parenti della salma; 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 

data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio online. 

 
 

Magliano in Toscana, li 16-02-2023. IL Commissario 

con i poteri del SINDACO 

 Fto Dr.ssa Maria Paola Corritore 

 



 

 

COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

Ordinanza Commissario Straordinario  n° 11 del 16-02-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 4 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio 

Telematico per quindici giorni consecutivi dal 16-02-2023 al 03-03-2023 al n. 115 del Registro delle 

Pubblicazioni. 

 

Magliano in Toscana, li 16-02-2023. Il Messo Comunale 

 Fto Paolo Bisconti 

________________________________________________________________________________ 

 

 


